



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA  
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso  
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa  
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO .  
PROCEDURA SUDDIVISA IN TRE LOTTI FUNZIONALI: • LOTTO N. 1 - CENTRO CALCIO "LEANDRO VERONESI" • LOTTO N. 2 - CAMPO "UMBERTO NOBILE" E CAMPO S. BIAGIO • LOTTO N. 3 - CENTRO CALCIO "CERETOLO"**

In accordo con la RUP del Comune committente, acquisito il suo parere informale, fatta la verifica sugli atti e sulla piattaforma SATER si danno le seguenti precisazioni ed i seguenti chiarimenti:

**PRECISAZIONE**

Si comunica che, per mero errore materiale, all'art. 17 del Disciplinare di gara sono riportati dei refusi in particolare con riguardo ai lotti n. 2 e n. 3 come di seguito riportato testualmente:  
"(...)

- *Il rialzo percentuale sul valore economico del "Piano degli investimenti ed interventi di manutenzione straordinaria" pari a*
  - € 200.000,00 totali per il LOTTO 1
  - € 50.000,00 totali annui per il LOTTO 2
  - € 200.000,00 totali annui per il LOTTO 3"

Con riguardo agli atti di gara risulta evidente che la stesura corretta è da intendersi la seguente intendendosi pertanto il valore economico riferito all'intero periodo della concessione e non al solo anno:

- *Il rialzo percentuale sul valore economico del "Piano degli investimenti ed interventi di manutenzione straordinaria" pari a*
  - € 200.000,00 totali per il LOTTO 1
  - € 50.000,00 totali per il LOTTO 2
  - € 200.000,00 totali per il LOTTO 3

**QUESITO N. 1**

Salve, abbiamo intenzione di partecipare alla procedura come ausiliaria di operatore singolo economico.

Oltre al contratto di avvalimento ed al DGUE dobbiamo produrre altra documentazione? Il documento DGUE lo dobbiamo compilare direttamente da SATER?

**RISPOSTA N. 1**

*Sulla base di quanto indicato nel disciplinare di gara agli artt. 7 "Avvalimento" e 15.4 "Documentazione in caso di avvalimento", l'ausiliaria deve presentare oltre al DGUE e al*

*contratto di avvalimento, anche l' "Istanza di partecipazione" e le "Dichiarazioni integrative al DGUE" per le parti pertinenti alla propria forma di partecipazione.*

## **QUESITO N. 2**

Vogliate rispondere al seguente quesito: Nei caso di partecipazione di una Associazione sportiva dilettantistica senza dipendenti, che utilizza per le proprio attività di volontari : a) nelle dichiarazione relative al contratto collettivo applicato cosa dobbiamo indicare non avendo dipendenti? b) nella formulazione dell'offerta economica cosa dobbiamo indicare come costo della manodopera essendo tutti volontari?

## **RISPOSTA N. 2**

*Nel caso in cui i servizi oggetto della concessione siano svolti esclusivamente da un'associazione sportiva dilettantistica senza dipendenti, che utilizza per lo svolgimento dei medesimi servizi esclusivamente personale volontario, la medesima potrà dichiarare di non applicare alcun contratto collettivo nazionale motivandolo con tale circostanza. Per quanto riguarda i costi della manodopera da indicare nell'offerta economica, l'associazione che rientra nella predetta casistica, non dovrà indicare alcun costo.*

## **QUESITO N. 3**

Come posso fare per generare il pagoPA? per partecipare a questo bando?

## **RISPOSTA N. 3**

*Per l'adempimento relativo al pagamento del contributo ANAC si invita a fare riferimento alle istruzioni presenti sul sito dell'ANAC all'indirizzo: <https://www.anticorruzione.it/en/-/gestione-contributi-gara#p4> ovvero al call center di ANAC al n. 06/62289571*

## **QUESITO N. 4**

Buon giorno, nella documentazione di gara manca il capitolato speciale lotto 1 (e' inserito il file allegato offerta economica lotto 1) Grazie

## **RISPOSTA N. 4**

*Si provvede a sostituire il file presente sulla piattaforma con quello del capitolato speciale lotto 1.*

## **QUESITO N. 5**

chiediamo di chiarire se: i capitolati, gli allegati a , b,e c allegati al bando di gara debbano solo essere caricati firmati digitalmente in p7m e non modificati in alcun modo.

## **RISPOSTA N. 5**

*Come indicato al punto 15 del Disciplinare di gara, i capitolati e gli allegati A (Scheda descrittiva impianti sportivi e planimetria), B (Quadro economico e Tariffario vigente per l'utilizzo dei campi da calcio) e C (Piano di conduzione tecnica e delle manutenzioni) relativo/i al/i lotto/i al/i quale/i il concorrente partecipa dovranno, senza alcuna modifica, essere sottoscritti per accettazione digitalmente in p7m dal legale rappresentante del concorrente*

## **QUESITO N. 6**

Buon giorno, si richiede se l'attrezzatura degli impianti sono di proprietà comunale o del gestore attuale Grazie

**RISPOSTA N. 6**

*Non siamo al momento in possesso di report aggiornati, tuttavia di norma sono di proprietà del Comune. L'elenco dettagliato delle dotazioni sarà inserito nel verbale di consegna.*

La Responsabile del Servizio Associato Gare  
Dott.ssa Barbara Bellettini